PORTARIA N° 772, DE 29 de outubro de 2018.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201714408
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE
SANTO ANDRÉ (242)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

AV. DR. ALBERTO
BENEDETTI, 444, CAMPUS II,
VILA ASSUNÇÃO, SANTO
ANDRÉ/SP

2 201715104
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE SANTA
CATARINA - ESTÁCIO
DE SANTA CATARINA
(1510)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA (CNPJ:
34075739000184)

AVENIDA LEOBERTO LEAL,
431, , BARREIROS, SÃO
JOSÉ/SC

3 201715445 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 200 (duzentas) Centro Universitário

Fanor Wyden (1772)
ADTALEM EDUCACIONAL
DO BRASIL S/A (CNPJ:
03681572000171)

RUA ANTONIO GOMES
GUIMARÃES, 150, PRÉDIO,
DUNAS, FORTALEZA/CE

4 201607785
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
TABOSA DE ALMEIDA
(2409)

ASSOCIACAO
CARUARUENSE DE ENSINO
SUPERIOR - ASCES (CNPJ:
09993940000101)

AVENIDA PORTUGAL, 584,
UNIVERSITÁRIO,
CARUARU/PE

5 201714575
MECATRÔNICA
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

140 (cento e
quarenta)

FACULDADE
ANHANGUERA
JARAGUÁ DO SUL (4495)

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

RUA MAJOR JÚLIO
FERREIRA, S/N, VILA LALAU,
JARAGUÁ DO SUL/SC

6 201715161 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 60 (sessenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIENCIAS DO NORTE
DO PARANÁ (4751)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIENCIAS
DO NORTE DO PARANA
LTDA - ME (CNPJ:
07724708000134)

RUA CÂNDIDO BERTIER
FORTES C/MANOEL RIBAS,
2178, , CENTRO,
PARANAVAÍ/PR

7 201357405 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE DO
MÉDIO PARNAÍBA
(5008)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DO MEDIO
PARNAIBA LTDA - ME (CNPJ:
07218082000194)

RUA 18 DE SETEMBRO, 293,
AO LADO DO EMATER,
CENTRO, SÃO PEDRO DO
PIAUÍ/PI

8 201714658 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DO PIAUÍ

(2150)
ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
06099229000101)

RUA GOVERNADOR JOCA
PIRES, 1.000, , FÁTIMA,
TERESINA/PI

9 201608901
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE
EMPRESARIAL DE
CHAPECÓ (2766)

UCEFF - UNIDADE
CENTRAL DE EDUCACAO
FAEM FACULDADE LTDA
(CNPJ: 05187920000184)

AVENIDA IRINEU
BORNHAUSEN, 2045, E,
PALMITAL, CHAPECÓ/SC

10 201709323
LETRAS -
PORTUGUÊS
(Licenciatura)

80 (oitenta) FACULDADE SANTA FÉ
(1597)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR SANTA FE LTDA -
EPP (CNPJ: 02706152000130)

AVENIDA SÃO LUÍS REI DE
FRANÇA, 19, LOTE DE
TERRENO PRÓPRIO
LOCALIZADO ENTRE A SL 7
E A MA 53, ANTIGA
ESTRADA OLHO D´ÁGUA,
BAIRRO DO TURU, SÃO
LUÍS/MA

11 201709324
LETRAS
PORTUGUÊS E
INGLÊS
(Licenciatura)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE SANTA FÉ
(1597)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR SANTA FE LTDA -
EPP (CNPJ: 02706152000130)

AVENIDA SÃO LUÍS REI DE
FRANÇA, 19, LOTE DE
TERRENO PRÓPRIO
LOCALIZADO ENTRE A SL 7
E A MA 53, ANTIGA
ESTRADA OLHO D´ÁGUA,
BAIRRO DO TURU, SÃO
LUÍS/MA

12 201708584
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS (3189)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS (CNPJ:
10626896000172)

RUA ÉRICO VERÍSSIMO, 317,
, LONDRINA, SANTA
LUZIA/MG

13 201715039 GEOGRAFIA
(Licenciatura) 30 (trinta)

INSTITUTO SUPERIOR
DE EDUCAÇÃO IVOTI
(2192)

ASSOCIACAO EVANGELICA
DE ENSINO (CNPJ:
96745427000198)

RUA JÚLIO HAUSER, 171, ,
SETE DE SETEMBRO,
IVOTI/RS

Portaria nº 772, de 29 de outubro de 2018

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais IES (Código) Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

14 201609548 SAÚDE COLETIVA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ
(18440)

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL E SUDESTE DO
PARA - UNIFESSPA (CNPJ:
18657063000180)

AVENIDA DOS IPÊS - CIDADE
UNIVERSITÁRIA, S/N,
LOTEAMENTO CIDADE
JARDIM, NOVA MARABÁ,
MARABÁ/PA

15 201609010
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

460
(quatrocentas e

sessenta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA (322)

ASSUPERO ENSINO
SUPERIOR LTDA. (CNPJ:
06099229000101)

RODOVIA PRESIDENTE
DUTRA, KM 157,5, PISTA
SUL, JARDIM LIMOEIRO,
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

Portaria nº 772, de 29 de outubro de 2018